
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2020  
 
Aos 10/12/2020 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao 
Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças 
constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 076/2020  
 
REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 076/2020 objetivando a 
proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os 
envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 
a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo: 
 
CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para 
participação.  
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

FORTT DISTRIBUIDORA LTDA - 
ME   

15.358.798/0001-
15  

Gustavo de Souza 
Marquito  

05132603661  

 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos 
envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para 
que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas: 
 

Empresa  Valor Proposta 

FORTT DISTRIBUIDORA LTDA - ME   R$ 14.550,00 

 
RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 
Item 01 - Mapa em Anexo 
 
Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa 
FORTT DISTRIBUIDORA LTDA - ME  a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.  
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): 
 
FORTT DISTRIBUIDORA LTDA - ME  - 15.358.798/0001-15, situada na ROD BR-356  - VERMELHO - 
MURIAE - MG com o valor total de R$ 14.460,00 (quatorze mil e quatrocentos e sessenta reais), 
 

Seq Item Descrição/Especificação UN Marca Quant Unitário Total 

1 51925 RECARGA DE GÁS GLP EM 
BOTIJAS 13 KG -  

UN Supergas
bras 

150 72,9000 10.935,00 

2 53382 VASILHA DE BOTIJÃO DE 
GÁS, NOVA,  COM 
CAPACIDADE PARA 13KG 
DE GLP, VAZIA - FABRICADA 
SEGUNDO NORMA NBR 
8460 DA ABNT. POSSUIR 
DISPOSITIVO DE 
SEGURANÇA EM CASO DE 
AUMENTO DA PRESSÃO 
INTERNA, LIBERANDO O 
GLP IMPEDINDO QUE 
OCORRA UMA EXPLOSÃO 
DO VASILHAME. COM 
PINTURA. 

UN Supergas
bras 

30 117,5000 3.525,00 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

  
Observação¹: A empresa FORTT DISTRIBUIDORA LTDA - ME  - 15.358.798/0001-15, participou com 
orçamento para a composição de preço médio do item para a abertura do processo com valor de R$ 
68,00 para o item 01 e R$ 110,00 para o item 02 com data de 18/11/2020 conforme página 16. A 
empresa apresentou uma proposta de R$ 73,00 para o item 01 e R$ 120,00 para o item 02, 
posteriormente ofertou um desconto, ficando um valor final de R$ 72,90 para o item 01 e R$ 117,50 
para o item 02, alegando não ter condições de manter o valor de sua proposta enviada para a média 
de preços do Edital. Vale ressaltar que o valor final proposto está abaixo do estimado máximo do 
Edital para os dois itens. Desta forma o presente processo será encaminhado para análise do setor 
jurídico, ficando a cargo da Diretoria Geral a Adjudicação. 
 
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não 
interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a 
presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo 
representante credenciado presente no ato. 
 
 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 
 
 

JANE FRITZ RAIMUNDO,                               MARCOS BARCARO PINTO  
                                     Membro                                   Membro 

 
 
 

FORTT DISTRIBUIDORA LTDA - ME   
 
 
 
 


